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Оң түс тік Қа зақ стан облы сын дағы Оты рар ауданы ның  
агро лан дшафтта рын дағы 

табиғи-шаруашы лық жүйе лер дің даму жағ дайлары

Бұл ма қа ла да Оң түс тік Қа зақ стан об лы сын да ғы Оты рар ауда ны аума ғын да ғы аг ро ланд шафт-
тар дың қа лып та су жағ дайла ры қа рас ты ры лып, олар ды жер бе де рі не, то пы рақ пен өсім дік жа-
мыл ғы ла ры ның тип те рі не, су қо ры мен қам та ма сыз еті лу жағ дайына жә не ауыл ша руашы лы ғын да 
пай да ла ну дың мақ са ты на қа рай 5 та би ғи-ша ру ашы лық бел дем ге бө лін ді. Әр аг ро ланд шафт тық 
бел дем нің алып жат қан аума ғы, олар дың өзін дік ерек ше лік те рі көр се ті ле оты рып, ста тис ти ка лық 
мә лі мет тер не гі зін де бұл ау мақ тар да ғы мал жә не егін ша ру ашы лық та ры ның да му жағ дайы қа рас ты-
рыл ған. Сон дай-ақ, бұл аг ро ланд шафт тық бел дем дер де қа лып та сып отыр ған не гіз гі мә се ле лер жә не 
олар мен кү ре су ша ра ла ры бой ын ша ұсы ныс тар кел ті ріл ген.

Түйін сөз дер: Оты рар ауда ны ның аг ро ланд шафт та ры, аг ро ланд шафт тық бел дем дер, ауыл ша-
руашы лы ғы са ла ла ры ның да муы.

Sh.U. Layskhanov 
Terms of the natural and economic systems development 

on agricultural landscapes of Otrar region of South Kazakhstan oblast

In the article discusses agricultural landscapes of Otrar region of South Kazakhstan oblast, their 
current state for use in agricultural development. Agrolandscapes of the study area were allocated to 5 
natural-economic area on the physiographical characteristics and on the specifics of the crop. Also, the 
problems of development of animal husbandry and agriculture in these agro-landscape areas on the basis 
of statistic materials.

Key words: agricultural landscapes of Otrar region, agro-landsсape areas, development of agri-
culture.
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Ус ло вия раз ви тия при род но-хо зяй ст вен ных сис тем 

в аг ро ланд шаф тах От ра рс ко го рай она Юж но-Ка за хс танс кой об лас ти

В статье расс мот ре ны аг ро ланд шаф ты От ра рс ко го рай она Юж но-Ка за хс танс кой об лас ти, их 
сов ре мен ное сос тоя ние при ис поль зо ва нии в це лях раз ви тия сель ско го хо зяй ст ва. На аг ро ланд-
шаф тах исс ле дуемой тер ри то рий бы ло вы де ле но 5 при род но-хо зяй ст вен ных зон по фи зи ко-геог-
ра фи чес ки ми по ка за те ля ми и по осо бен нос тя ми ве де ния сель ско хо зяй ст вен ных куль тур. Изу че ны 
проб ле мы раз ви тия жи вот но во тс тва и зем ле де лия в этих аг ро ланд шафт ных зо нах на ос но ве ста-
тис ти чес ких ма те риалов. 

Клю че вые сло ва: аг ро ланд шаф ты От ра рс ко го рай она, аг ро ланд шафт ные зо ны, раз ви тие 
сель ско хо зяй ст вен ной куль ту ры.
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Оты рар ауда ны – шөл бел де мін де жай ға-
сып, кли ма ты жа ғы нан шұ ғыл кон ти не нт ті бо-
лып ке ле тін, ыл ғал мен жы лу дың көр сет кіш те рі 
бой ын ша – өте ыс тық жә не өте құр ғақ аг рок ли-
мат тық ау дан ға жа та ды [1]. Жер бе дер ле рі жа-
зық ты, шөл ге тән жа ну ар ла ры, то пы ра ғы мен 
өсім дік жа мыл ғы сы бар. Бұл ай мақ Оң түс тік 
Қа зақ стан об лы сы ның құ ра мын да ғы аг рар лы 
ау дан дар дың бі рі. 

Ау дан ның аума ғын да ғы аг ро ланд шафт-
тар дың қа лып та су ына: кли мат тық жағ дай, жер 
бе де рі, су қор ла ры, то пы рақ пен өсім дік жа-
мыл ғы ла ры жә не жа ну ар лар дү ниесі мен қа тар, 
та ри хи-ант ро по ген дік фак тор лар да үл кен әсер 

ет кен. Нақ ты рақ айт сақ, ер те за ман дар дан бе рі, 
Қы зыл құм айма ғы ірі мал жай ылы мы ре тін де 
та ныл ған. Құм іші нен сек сеуіл мен ше ген дел-
ген те рең құ дық тар қа зып, мал жай ылы мы на 
ай нал дыр ған. Сон дай-ақ, кө не дәуір лер де, оты-
рар лық тар ірі су жүйеле рін са лып, егін ші лік кә-
сі бін айт ар лық тай да мыт қа нын та ри хи зерт теу 
жұ мыс та ры дә лел деп отыр [2]. 

Оты рар ауда ны ның аг ро ланд шафт та рын жер 
бе де рі не, то пы рақ пен өсім дік жа мыл ғы ла ры ның 
тип те рі не, су қо ры мен қам та ма сыз еті лу жағ-
дайына жә не ауыл ша руашы лы ғын да пай да ла ну-
дың мақ са ты на қа рай 5 та би ғи-ша ру ашы лық бел-
дем ге бө ліп қа рас ты ру ға бо ла ды (су рет). 

 
Су рет – Оты рар ауда нын да ғы аг ро ланд шафт тар дың 

та би ғи-ауыл ша руашы лық бел дем де рі нің кар та сы

Қа зір гі кез де, ауыл ша руашы лық өнім де рі не 
де ген қа жет ті лік тің өсуіне бай ла ныс ты, ау дан 
аума ғын да әр түр лі ант ро по ген дік аг ро ланд-
шафт тар қа лып тас қан жә не бұл ау мақ тың та-
би ғи ланд шафт та ры ауыл ша руашы лы ғын да ке-
ңі нен пай да ла ны лу да. Су рет те көр се тіл ген дей, 
ау дан аума ғын да мы на дай аг ро ланд шафт тар 
бел дем де рін ажы ра ту ға бо ла ды:

1 құм ды шөл дің жайы лым дық аг ро ланд-
шафт та ры;

2 та қыр тә різ ді жа зық тар да ғы жайы лым дық 
аг ро ланд шафт тар;

3 өзен аң ғар ла ры мен ой паң жа зық тар да ғы 
шал ғын ды жайы лым дық, омар та шы лық жә не 
ша бын дық тық аг ро ланд шафт тар;

4  тау ал ды шөл ді да ла мен шөл дің жайы-
лым дық аг ро ланд шафт та ры; 

5 шөл ді да ла ның егін ші лік аг ро ланд шафт та ры.
Құм ды шөл дің жайы лым дық аг ро ланд шафт-

та рын да қой, еш кі жә не түйе ша ру ашы лы ғын 
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да мы ту ба ғыт та рын да пай да ла ны ла тын, Сыр-
да рия өзе ні нің сол жа ғын да ғы құм ды да ла ның 
аума ғы жа та ды. Тө бе шік ті, қыр қа лы-тө бе шік ті, 
ұя шық ты, қыр қа лы-ұя шық ты, те гіс жә не ша ғыл 
құм дар да ғы ақ сек сеуіл ді, жа байы қа ра би дай, 
қа ра сек сеуіл ді, бұ та лы (жүз гін өсім ді гі ба сым 

бо лып ке ле тін), ран гі лі, ақ жу сан ды, те ріс кен ді 
жә не т.б. жайы лым дар ау дан аума ғы ның 50%-
ға жуы ғын алып жа тыр [3]. Оты рар ауда ны ның 
қой, еш кі жә не түйе ша ру ашы лық та ры атал ған 
жайы лым дар ға не гіз де ле оты рып, айт ар лық тай 
дең гейде да мып жа тыр (1-кес те). 

1-кес те – Оты рар ауда нын да ғы мал са ны ның 2009-2013 жыл дар да ғы көр сет кіш те рі [4]
 
Мал дар дың 

түр ле рі 
 Мал са ны ның көр сет кіш те рі, бас

2009 ж. 2010 ж. 2011 ж. 2012 ж. 2013 ж.
Ірі қа ра 34 064 36 387 36 577 37 602 35 511

 Қой мен еш кі 280 553 303 158 308 928 305 466 252 287
 Жыл қы 11 525 11 804 12 580 13 678 11 422

 Түйе 2 333 2 580 3 037 3 450 3 872

Кес те де кел ті ріл ген мә лі мет тер ге жү гін сек, 
қой жә не еш кі са ны 2009 жыл дан бас тап, 2011 
жыл ға дейін 10,1-ға жо ға ры лап, 308928 бас ты 
құ ра ған ал, 2013 жыл ға қа рай бұл көр сет кіш 
18,4 %-ға азай ып, 252287 бас мал ды құ ра ды. 
Түйе ша ру ашы лы ғы жыл сай ын бір қа лып ты да-
мып, 2009-2013 жыл да ры ара лы ғын да олар дың 
са ны 2333-тен 3872-ге дейін өс кен. 

Құм ды шөл дің жайы лым дық аг ро ланд-
шафт та ры ның не гіз гі ше ші ле тін мә се ле ле рі не 
– жайы лым дар ды пай да ла ну жүйесі нің сақ тал-
мауы ның сал да ры нан жайы лым дар дың дег ра да-
цияға ұшы рауы жә не мал азық тық ма ңыз ды лы-
ғы жо ға ры өсім дік тер дің си реп ке туі жа та ды.

1. Та қыр тә різ ді жа зық тар да ғы жайы лым-
дық аг ро ланд шафт тар ға Сыр да рия өзе ні нің сол 
жа ға лауын да ғы ежел гі ал лю виал ды жа зық тар да 
та қыр тә різ ді, та қыр тә різ ді-сор таң дау саз ды жә-
не саз дақ ты-құ ба-сор таң то пы рақ тар тар жай ғас-
қан жер лер де гі тұ ран жу сан ды, дер ме не жу сан-
ды, боз жу сан ды, бұй ыр ғұн ды, тас бұйыр ғұн ды, 
ке реуік ті, изен ді, бір жыл дық со раң ды, кас пий-
лік сор қаң бақ ты, қа ра сек сеуіл ді, тор ғайот ты 
жайы лым дар ды қам ти ды [3]. Бұл жайы лым дық 
аг ро ланд шафт тар құм ды шөл дің аг ро ланд шафт-
тар мен шал ғын ды жайы лым дық, омар та шы лық 
жә не ша бын дық тық аг ро ланд шафт тар бел де мі-
нің ара лы ғын да ор на лас қан дық тан, өт пе лі мән-
ге ие бо ла ды. Бұл бел дем де төрт тү лік мал дың 
бар лық түр ле рін жаюға то лық мүм кін дік бар. 
Тек қа на, жайы лым дар ұтым ды пай да ла ныл са 
бол ға ны. 

Бұл ланд шафт тар бел де мі нің бас ты мә се ле-
сі не – өсім дік жа мыл ғы сы ның жұ таң да нуы мен 

кли мат тық жағ дай дың қа тал ды ғы мен ті ке лей 
бай ла ныс ты бо лып отыр ған, та қыр лау жер лер-
дің кө ле мі нің ұл ғаюы жа та ды. 

2. Шал ғын ды жайы лым дық жә не ша бын-
дық тық аг ро ланд шафт та ры Сыр да рия, Арыс жә-
не Бө ген өзен де рі нің аң ғар ла рын да ғы, уа қыт ша 
аға тын өзен дер дің ар на сы мен жа ға лаула рын-
да ғы, ка нал дар дың бой ын да ғы, со ны мен қа тар, 
ой паң жер лер де жай ғас қан жай ыл ма шал ғын-
ның тұз дан ған саз ды, тұз дан ған құ ба, тұз дан-
ған қа бат тас жә не әр түр лі дә ре же де тұз дан ған 
шал ғын ды-сұр ғылт то пы рақ та рын да ғы өс кен 
қа мыс ты, қияқ ты, ажы рық ты, жан тақ ты, дән ді, 
би дай ық ты жә не га ло фит ті өсім дік тер ба сым 
бо лып ке ле тін ша бын дық тар мен жайы лым-
дар ды қам ти ды. Ау дан бой ын ша ша бы ла тын 
пі шен нің бар лы ғы, дер лік, осы аг ро ланд шафт-
тар аума ғы на тиесі лі [3]. Омар та ша ру ашы лы ғы 
жә не ірі қа ра мен жыл қы ша ру ашы лық та ры ның 
да му ын да ғы осы аг ро лан шафт тар дың ма ңыз ды-
лы ғы өте жо ға ры. Се бе бі, бұ лар – ша бын дық пен 
қа тар жайы лым ре тін де де ке ңі нен қол да ны ла-
ды. Бі рақ, қыс пен көк тем мез гіл де рін де, өзен 
жай ыл ма ла ры ның су ға то лу ына бай ла ныс ты, 
жайы лым дар ды ке ңі нен пай да ла ну ға ке дер гі 
кел ті ре ді. 

Ста тис ти ка лық мә лі мет тер бой ын ша, сиыр 
мен жыл қы са ны 2012 жыл ға дейін бір қа лып ты 
өс се, 2013 жы лы тө мен деп кет кен ді гін бай қай-
мыз. Ал, 2013 жы лы 2012 жыл мен са лыс тыр ған-
да, ірі қа ра – 5,5%-ға, ал, жыл қы са ны – 16,5%-ға 
тө мен деп кет кен. 

Соң ғы жыл дар да ғы қой жә не еш кі, ірі қа ра 
жә не жыл қы ша ру ашы лық та рын да ғы қа лып тас-
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қан бұл дағ да рыс мал ша ру ашы лық са ла сын да ғы 
жағ дайды жақ сар ту ға ба ғыт тал ған мем ле кет тік 
бағ дар ла ма лар тиім сіз жү зе ге асы ры лып отыр-
ған ды ғы ның ке пі лі. Яғ ни, не гіз гі мә се ле орын-
да лу дың са па сыз ды ғы мен тиіс ті ұйым дас ты ру 
ба за сы ның жоқ ты ғын да бо лып отыр.

Ант ро по ген дік қы сым ның кү шеюі жә не то-
пы рақ тың тұз да нуы бұл аг ро ланд шафт тар дың 
өзек ті мә се ле сі не ай нал ған. Әсі ре се, дән ді жә-
не би дай ық ты ша бын дық тар ға есеп сіз мал жаю 
жә не олар дың жап пай ша бы луы, мұн да ғы өсім-
дік тер дің си реуіне жә не мал азық тық құн ды лы-
ғы ның тө мен бо лып ке ле тін жан тақ жә не со раң 
өсім дік тер дің кө беюіне алып ке лу де.

3 Тау ал ды шөл ді да ла мен шөл дің жайы лым-
дық аг ро ланд шафт та ры на Сыр да рия өзе ні нің 
оң жа ғын да ғы жа зық тар дың, Арыс жә не Бө ген 
өзен де рі аң ғар ла ры ның, өзе на ра лық жа зық та-
ры ның кә дім гі сұр ғылт-саз дақ ты, кә дім гі ашық-
сұр ғылт, сұр-құ ба саз дақ ты, ашық-сұр ғылт 
сор таң, құм ды жә не құм дау ыт ты жер лер де гі 
ашық-сұр тұз дан ған саз дақ ты, шал ғын ды-ашық 
сұр тұз дан ған саз дақ ты, шал ғын ды сор таң дар, 
кә дім гі сор таң дар жай ғас қан жер ле рін де гі бүр-

лі сар са зан, эфе мер лі, бұ та лы жу сан ды, тұ ран 
жу сан ды, дер ме не жу сан ды, ақ жу сан ды, боз 
жу сан ды, ке реуік ті, изен ді, бір жыл дық со раң-
ды, кас пий лік сор қаң бақ ты, тас бұйыр ғұн ды, 
тор ғайот ты жайы лым дар ды қам ти ды [3]. Бұл 
ау мақ тың жайы лым да ры на төрт тү лік мал дың 
бар лық түр ле рін жаюға бо ла ды. Қой мен түйені 
шөл ді құм дар да ғы өсім дік жа мыл ғы сы ның си-
реуіне бай ла ныс ты жаз жә не күз мез гіл де рін де, 
ал жыл қы мен сиыр ды өзен аң ғар ла рын су дың 
ба су ына бай ла ныс ты қыс жә не көк тем мез гіл-
де рін де осы жер лер де гі жайы лым дар ға жі бе руі 
тиім ді бо ла ды. Бі рақ, бұл аг ро ланд шафт тар да-
ғы жу сан ды жайы лым дар дег ра да цияға ұшы-
рай бас та ға ны бай қа лу да. Сон дық тан, бұ лар ға 
бейім дел ген мал ша ру ашы лы ғы ның жүйе сін тү-
бе гей лі же тіл ді ру қа жет.

Егін ші лік ке ар нал ған аг ро ланд шафт тар суар-
ма лы жағ дайда ғы әр түр лі дә ре же де тұз дан ған 
сұр ғылт, шал ғын-сұр ғылт жә не т.б. то пы рақ тар 
жай ғас қан жер лер ді қам ти ды. Мұн да ауыл ша-
руашы лық да қыл да ры ның бір не ше тү рі өсе ді. 
Олар да ғы егіс тік тік кө лем мен өн ді ріс тік ауқы мы 
тө мен де гі кес те лер де (2, 3-кес те лер) көр се тіл ген. 

2-кес те – Оты рар ауда нын да ғы мә де ни да қыл дар ға ар нал ғын 2009-2013 жыл дар ара лы ғын да ғы егіс тік кө ле мі [4].

Мә де ни да қыл дар дың атау ла ры Егіс тік кө лем де рі, га
2009 ж. 2010 ж. 2011 ж. 2012 ж. 2013 ж.

 Дән ді жә не дән ді-бұр шақ ты да қыл дар 
(дән ге ар нал ған жү ге рі ні қос қан да) 3769 6 740 7995 5 223 3 719

Би дай 631 370 701 70 -
 Дән ге ар нал ған жү ге рі 2 622 5 109 6 803 4 541 3 382
 Күн ба ғыс 146 287 236 79 39
 Кар топ 115 203 181 123 78
Ашық жер де гі кө кө ніс тер 500 790 489 524 607
 Бақ ша лық да қыл дар 728 1035 1 230 2 048 2 035
 Көп жыл дық шөп тер 6092 7409 5 926 8 164 7 807
 Бір жыл дық шөп тер - - - - 86
Же міс-жи дек ек пе ле рі 81 98 153 153 87
Жү зім дік 79 58 72 72 81
 Шит ті-мақ та 257 522 1006 130 30
 Бар лы ғы 12 111 16 990 17 098 16 290 14 400

2, 3-кес те лер де көр се тіл ген мә лі мет тер ді 
пай да ла на оты рып, Оты рар ауда нын да ғы егін 
ша ру ашы лы ғы ның да му жағ дайына ба ға бе-
руіміз ге бо ла ды. Яғ ни, егін ша ру ашы лы ғын да-
ғы оң өз ге ріс тер ді кө кө ніс, жү зім дік жә не бақ-
ша да қыл да ры са ла ла ры нан бай қауға бо ла ды. 
Бұл ша ру ашы лық тар дың егіс тік кө ле мі де, өн-
ді ріс кө ле мі де жыл сай ын өсіп отыр ған. Оның 
се бе бі ре тін де, соң ғы жыл дар да ғы осы да қыл-

дар ға де ген сұ ра ныс та рың жо ға ры лауы мен 
суб ци дия кө ле мі нің өсуі мен тү сін ді рі ле ді, ал, 
дән ді да қыл дар мен тех ни ка лық да қыл дар дың 
егіс тік кө ле мі мен өн ді ріс кө ле мі ке рі сін ше, 
тө мен деп ба ра ды. Мы са лы, шит ті мақ та ның 
егіс тік кө ле мі 2009-2013 ж. ара лы ғын да 8 есе 
тө мен де се, би дай да қы лы 2013 жы лы мүл дем 
егіл ме ген. Бұл өнім дер дің өзін дік құ ны ның жо-
ға ры лауы жә не ша руалар дың ана ғұр лым пай-
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да әке ле тін да қыл дар ды егу ге ден қоя бас тауы 
сияқ ты мә се ле лер дән ді жә не тех ни ка лық да-
қыл дар дың ауыл ша руашы лы ғын да ғы үле сі-
нің тө мен деуіне се беп бол ды. Егін ша ру ашы-

лы ғын да туын да ған мә се ле лер дің ішін де гі ең 
өзек ті екі мә се ле ні атау ға бо ла ды: бі рін ші сі не 
– су қо ры ның же тіс пеуі, екін ші сі не – то пы рақ-
тың тұз да нуы жа та ды. 

Жо ға ры да атал ған 5 аг ро ланд шафт тық ау-
мақ тар бой ын ша кел ті ріл ген өзек ті мә се ле лер, 
бұ лар дың тұ рақ ты лы ғы ның сақ тал мауына жә-
не олар дың дег ра да цияға ұшы рауына алып ке-
лу де. Ант ро по ген дік қы сым ның кү шеюіне бай-
ла ныс ты, ау мақ тық аг ро ланд шафт тар өз ді гі нен 
қал пы на ке лу қа бі ле ті нен ай рыл ған. Сон дық тан, 
эко жүйе тұ рақ ты лы ғы ның сақ та лу ын қа да ға лап 
жә не рет теп оты ру қа жет.

Оты рар ауда ны ның аг ро ланд шафт та рын да 
туын да ған мә се ле лер ді ше шу үшін мы на ша ра-
лар ды жү зе ге асы ру қа жет деп есеп тей міз:

– құм дар дың жыл жуын тоқ та та тын өсім дік-
тер ді егу ді қол ға алу;

– жайы лым ның сый ым ды лы ғын анық тау ар-
қы лы ауыс па лы жайы лым жүйе сін ен гі зу;

– ша бын дық тар дың су мен қам та ма сыз еті-
луін қа да ға лау;

– су мен қам та ма сыз ету жүйе сін жақ сар ту 
жә не су ды үнем дейт ін тех но ло гиялар ды қол-
да ну;

– то пы рақ ас ты су ла рын рет тейт ін кә різ дер ді 
қал пы на кел ті ру;

– егіс тік жер лер дің мел лиора циялық жағ-
дайын жақ сар ту.

Елі міз дің ауыл ша руа шық өн ді рі сін жыл сай-
ын ұл ғайтуға ба ғыт тал ған жос пар лар дың ал да-
ғы уа қыт та, аг ро ланд шафт тар ға тү се тін ант ро-
по ген дік қы сым дар дың кү шейе тү суіне алып 
ке ле ті ні анық. Сон дық тан, туын да ған мә се ле-
лер ді дер ке зін де ше шіп отыр ған жөн. 

Қо ры та кел ген де, Оты рар ауда ны ның 5 аг-
ро ланд шафт та рын да ғы та би ғи-ауыл ша руашы-
лық жүйеле рі нің тұ рақ ты да му ын қам та ма сыз 
ету үшін эко жүйе сін де гі кез де се тін мә се ле лер ді 
ше шу қа жет.

3-кес те – Оты рар ауда ны ның 2009-2013 жыл дар да ғы егін ша ру ашы лы ғы өнім де рін өн ді ру көр сет кіш те рі [4]. 

Мә де ни да қыл дар дың атау ла ры Өн ді ріс кө ле мі, тон на
2009 ж. 2010 ж. 2011 ж. 2012 ж. 2013 ж.

 Дән ді жә не дән ді-бұр шақ ты да қыл дар 
(дән ге ар нал ған жү ге рі ні қос қан да) 10141 24372 23929 19621 14704

Би дай 790 126 356 71 -
 Дән ге ар нал ған жү ге рі 8618 22812 22877 18582 14258
 Күн ба ғыс 227 420 215 115 54
 Кар топ 872 1719 1470 906 626
Ашық жер де гі кө кө ніс тер 4673 8192 5015 6765 7076
 Бақ ша лық да қыл дар 6679 15215 12284 27399 26721
Пі шен ге ар нал ған көп жыл дық шөп тер 44081 47901 44709 54192 59557
Же міс-жи дек ек пе ле рі 202 220 206 317 228
Жү зім дік 19 96 48 269 45
 Шит ті-мақ та 475 633 1632 254 80
 Бар лы ғы 76777 121706 108433 132799 123349
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